(Bkz. Kaynakça) Yapılan bu
çalışmalarda Niyâzî hakkında yeterli bilgi bulunduğu için hayatı ve mürşid
kimliğine, ayrıntılara girilmeksizin, kendi konumuzla alakası dolayısıyla
değinilecek, ardından asıl konuya geçilecektir.

1. Niyâzî-i Mısrî (D. 1027/1618 - Ö. 1105/1694)

Bazı şairlerin değeri ölümlerinden sonra anlaşılmış olmakla birlikte
Niyâzî, kendi döneminden itibaren saygı ve hürmet görmüş; kadri, daha kendi
hayattayken bilinmiş önemli mutasavvıf ve şairlerimizdendir. Asıl adı
Mehmed’dir. Doğum yeri olan Malatya’da eğitimine başlamış daha sonra yine
eğitimi için Diyarbakır, Mardin, Kerbela, Bağdat, Kahire, İskenderiye,
Arabistan ve Anadolu’nun farklı bölgelerinde bulunmuştur. İstanbul, Bursa ve
Uşak’ta da bir süre bulunan Niyâzî, icazetini H. 1066 / M. 1655’te almıştır.
Uşak, Kütahya, İstanbul, Bursa, Edirne gibi önemli merkezlerde irşad
faaliyetlerinde bulunmuştur. Çeşitli sebeplerle zaman zaman süngüne
gönderildiği Rodos ve Limni’de de yine mürşidliğe devam etmiştir.

Ümmî Sinan’dan icazetli olan Niyâzî, Halvetî tarikatının Niyâziyye veya
Mısriyye oladak adlandırılan kolunun kurucusu konumunda bir şeyh ve
mürşiddir.